
NARODOWY PROGRAM ROZWOJU HUMANISTYKI  
 
 
Definicja humanistyki 
 
Na potrzeby Programu przyjęto, iŜ poprzez humanistykę rozumieć się będzie: historię i archeologię, 
językoznawstwo i literaturoznawstwo, filozofię i religioznawstwo, historię sztuki, bibliologię, 
archiwistykę, etnologię, antropologię kultury, muzykologię oraz te dziedziny, badania i projekty, 
które zawierają humanistyczne treści i posługują się humanistycznymi metodami. 
 
 
Rodzaje projektów finansowanych w ramach Programu 
 
Narodowy Program Rozwoju Humanistyki będzie obejmować następujące moduły odpowiadające 
na róŜne potrzeby rozwojowe polskiej humanistyki: 
 

A. Moduł badawczy  
1. Wspieranie długofalowych prac dokumentacyjnych, edytorskich i badawczych 

o fundamentalnym znaczeniu dla dziedzictwa i kultury narodowej (kultury w Polsce) 
2. Wspieranie prac wynikających ze współpracy międzyśrodowiskowej 

i międzydyscyplinarnej oraz zespołów polsko-zagranicznych 
 

B. Moduł wspierający młodych humanistów 
1. Wspieranie badań zespołowych realizowanych przez doktorantów w ramach 

współpracy międzyinstytucjonalnej, interdyscyplinarnej lub międzynarodowej 
2. Finansowanie stypendiów post-doktorskich na realizację – w polskich lub 

zagranicznych placówkach naukowych – projektów o istotnym znaczeniu dla 
humanistyki 

 
C. Moduł upowszechniający wyniki polskich badań humanistycznych w świecie  

1. Finansowanie tłumaczenia i publikacji dzieł o najwyŜszym poziomie naukowym 
i doniosłości merytorycznej w sposób zapewniający im realną obecność w 
międzynarodowym obiegu naukowym 

2. Wspieranie elektronicznych wydań innojęzycznych wersji (z priorytetem języka 
angielskiego) najwaŜniejszych czasopism polskiej humanistyki 

 
 
Zasady działania Programu 
 

1. Wsparcie finansowe w ramach programu będzie przeznaczone na rzecz realizacji 
konkretnego projektu, a nie na rzecz działalności jednostek naukowych. 

2. Wspieranie projektów w ramach programu nie moŜe prowadzić do dublowania 
finansowania projektów, które uzyskały juŜ inne środki budŜetowe. 

3. O ile definicja działania (modułu) w ramach Programu nie stanowi inaczej, o środki 
finansowe dedykowane w ramach Programu będą mogły ubiegać się zespoły badawcze oraz 
indywidualni badacze. 

4. Wszystkie środki finansowane dedykowane w ramach Programu będą przyznawane w 
drodze konkursowej, w oparciu o najlepsze światowe praktyki w zakresie oceny wniosków. 

 
 
 



Środki finansowane przeznaczone na realizację Programu 
 
Na realizację programu przeznacza się, w wysokości rocznej, następujące środki finansowe, 
z przeznaczeniem na finansowanie modułów opisanych powyŜej: 
 
A1. – 15 mln zł 
A2. – 10 mln zł  
B1. – 10 mln zł 
B2. – 8 mln zł 
C1. – 3 mln zł  
C2. – 4 mln zł  
 
Razem: 50 mln zł rocznie 
 
Przewiduje się moŜliwość zwiększenia środków finansowych przeznaczonych na Program w latach 
następnych, w miarę moŜliwości finansowych Państwa oraz w sytuacji, w której byłoby to 
uzasadnione jakością zgłaszanych projektów. 
 
PowyŜsze środki finansowe zostaną wygospodarowane jako dodatkowe w stosunku do środków 
budŜetowych przeznaczanych na projekty badawcze. Będą zatem stanowiły znaczące nowe źródło 
finansowania badań humanistycznych, komplementarne wobec środków przeznaczanych na 
humanistyczne projekty badawcze, które pozostaną finansowane w podobnej jak obecnie proporcji 
wobec ogółu środków przeznaczanych na naukę (w roku 2010 ok. 25 mln zł.) Dodatkowo, 
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju będzie realizowało projekty słuŜące digitalizacji dziedzictwa 
i aktualnego dorobku humanistyki (o wartości ok. 20 mln złotych rocznie). 
 
NPRH zostanie ustanowiony jako program Ministra Nauki i Szkolnictwa WyŜszego, przy czym 
moduł A1, realizujący zadanie kluczowe dla kultury narodowej, pozostanie w kompetencji 
Ministra, natomiast pozostałe moduły zostaną zlecone do realizacji Narodowemu Centrum Nauki, 
jednocześnie z przekazaniem Centrum dedykowanych na ten cel środków finansowych. 
Rozwiązanie to wynika z ogólnej filozofii systemu finansowania nauki, ustanawianej przez ustawę 
z dn. 30 kwietnia 2010 r. o zasadach finansowania nauki, wedle której podział środków na naukę 
powinien być dokonywany przez niezaleŜne i profesjonalne agencje (NCN i NCBiR) zarządzane 
przez naukowców-menedŜerów a nie przez urzędników Ministerstwa. 
 
W konsekwencji przyjętej formy organizacyjnej Programu, decyzje o przyznaniu środków 
finansowych w ramach modułu A1 będzie podejmowała Rada Naukowa, licząca 9 członków, 
powołana przez Ministra na trzyletnią kadencję. Członkowie Rady – osoby, które w swoich 
decyzjach nie będą kierować się interesami środowiskowymi lecz będą miały na uwadze jedynie 
merytoryczną wagę projektu i rzeczywiste moŜliwości jego realizacji – zostaną zgłoszone przez 
Polską Akademię Nauk (2 osoby), Polską Akademię Umiejętności (2 osoby), Konferencję 
Rektorów Akademickich Szkół Polskich (3 osoby) oraz Ministra Nauki i Szkolnictwa WyŜszego (2 
osoby.) Do obowiązków Rady będzie naleŜało wskazywanie recenzentów oraz ustalanie listy 
rankingowej projektów wnoszących o wsparcie. 
 
Zasady procedowania wniosków złoŜonych w ramach pozostałych modułów Programu zostaną 
ustalone autonomicznie przez NCN, zgodnie z obowiązującymi przepisami. 
 
Przewiduje się, Ŝe pierwsze konkursy na projekty finansowane ze środków NPRH zostaną 
ogłoszone pod koniec 2010 r., a finansowanie projektów rozpocznie się w 2011 r. 
 


